B Hlch CIENCIA POLITICA psseosumnse >>>//

proGAAMa oe POB-BRADUACAD
em CIENCIA POLMICA (TR

Divulgacao do resultado final do Processo Seletivo para o

Programa de MESTRADO em Ciéncia Politica

Serao convocadas as 30 primeiras candidatas de ampla concorréncia e mais as 5 primeiras

candidatas auto-declaradas PPI, respeitando os limites de vagas, de acordo com o edital, sendo

desclassificadas as candidatas com média inferior a 6.

Classificacdo Candidatas MédiaFinal = Resultado Final
1 Bernardo Cruz Franco 9,15 Convocada
2 André Monteiro Ventura 8,95 Convocada
3 Larissa Aramaki Tanaka 8,75 Convocada
4 Julia Tachima Fernandes 8,75 Convocada
5 Davi Ribeiro de Camargo 8,68 Convocada
6 Alex de Souza e Silva Delouya 8,55 Convocada
7 Davi Schelotag de Moraes 8,50 Convocada
8 Antonio Fonseca Kehdi 8,35 Convocada
9 Isabela Knauth Casanova 8,35 Convocada
10 Maria Clara Melo Leite 8,25 Convocada
1 Laura Farah Feitoza 8,23 Convocada
12 Felipe dos Santos Oliveira 8,10 Convocada
13 Victor Augustus Manfredini Vital Bessa 8,08 Convocada
14 Yasmim Ramos de Souza Silva Costa Carvalho 7,95 Convocada
15 Priscila Nogueira Pirola 7,90 Convocada
16 David Guilherme Andriotto Goncalves 7,85 Convocada
17 Sabrina de Almeida Santos 7,78 Convocada
18 Rodrigo Soares Teruel 7,75 Convocada
19 Thais Torrecillas de Ulhoa 7,68 Convocada
20 Mayra Contin Bertucci 7,65 Convocada

DEPARTAMENTO DE CIENCIA POLITICA

Telefones:
Av. Prof. Luciano Gualberto, 315 |22 andar | sala 2047 (11) 3091 3754 - 3091 0285
Cidade Universitaria | Sdo Paulo | SP (11) 3091 3783 - 3091 0348 https://dcp.fflch.usp.br

05508 010 (11) 3091 3780 cienciapolitica@usp.br



B fflch CIENCIA POLITICA

FACULDADE DE FILOSOFIA,
LETRAS E CIENCIAS HUMANAS
DEPARTAMENTO DE CIENCIA POLITICA

osAama oe POS-GRADUACAD
em CIENTIA POLMCA [T1

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

Giulia de Oliveira Moraes
Fernanda de Toledo Lopes
Gabriela Veit Barreto

Julia Sant'Ana de Oliveira

Lais Altmann Leone

Luiz Fernando Ferreira Paz
Matheus Gregorio Tupina Silva
José Vicente de Oliveira Kaspreski
Anna Thiemy Takata

Matheus Martinez Crepaldi

Luiz Fernando Bevilacqua

Gabriel Batista de Carvalho Pinto Santos
Matheus Rodrigues Correa da Silva
Giovanna Cerqueira Lombardo
Caio Eiji Sato

André Coelho Mendonca Eler
Beatriz Suman Nogueira

Bento Pestana Hubner

Raffaelle Pessoa Spada

Miguel Lian Leite

Vitdria Vivian Chiesa

Guilherme Fumio Gomes Ninomiya
Yanni Marcela Gameiro

Ligia Coelho Janasi

Hugo Moraes Nogueira Duarte
Antonio Marques da Costa Ouro
Raul Galhardi Pinto

Vinicius Belluzzo Corréa e Silva

Samuel Klauss Lima

7,63
7,60
7,58
7,50
7,35
7,35
7,30
7525
7,25
7,10
7,05
7,03
7,00
6,93
6,90
6,85
6,80
6,68
6,53
6,50
6,30
6,20
6,15
6,13
6,00
5,93
5,88
5,65
5,65

Convocada
Convocada
Convocada
Convocada
Convocada
Convocada
Convocada
Convocada
Convocada
Convocada
N3ao convocada
Nao convocada
Nao convocada
N3o convocada
Nao convocada
N3o convocada
Nao convocada
Nao convocada
Nao convocada
Nao convocada
Nao convocada
Nao convocada
Nao convocada
Nao convocada
Reprovada
Reprovada
Reprovada
Reprovada

Reprovada

DEPARTAMENTO DE CIENCIA POLITICA

Av. Prof. Luciano Gualberto, 315 |22 andar | sala 2047
Cidade Universitaria | Sdo Paulo | SP
05508 010

Telefones:

(11) 3091 3754
(11) 3091 3783
(11) 3091 3780

- 3091 0285
- 3091 0348

https://dcp.fflch.usp.br

cienciapolitica@usp.br



B fflch CIENCIA POLITICA s, >)>>>>

prosRama oe POS-BRADUAGAD
em CIENCIA POLMICA [T

50 Valentina Moreira 5,55 Reprovada
51 Guilherme Akiyama de Camargo 5,50 Reprovada
52 Fernanda Lopes Venancio 5,50 Reprovada
53 Marcelo Balotim Alves 5,40 Reprovada
54 Nisia Pudwell Chaves Beda 5,15 Reprovada
55 Aline Calhabeu Garcia 5,10 Reprovada
56 Vinicius Inae Pessoa 4,65 Reprovada
57 Daniel de Souza Caldas 4,58 Reprovada

Lista de candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indigenas

Classificacdo Candidatas Média Final Resultado Final
1 Flavio Eduardo de Aradjo Ramos 7,10 ~ Convocada
2 Paulo Henrique Meirelle dos Santos 6,63 Convocada
3 Bianca Maria Lobato Lucas da Silva 5,75 Reprovada

Sao Paulo, 09/12/2025

/) o

P

/ / -~ l’/ - )
(s e PF 45—~

Prof. Dr. Glauco Peres da Silva
Coordenacao do Programa de Pés-Graduag¢ao em Ciéncia Politica
Universidade de Sao Paulo

DEPARTAMENTO DE CIENCIA POLITICA

Telefones:
Av. Prof. Luciano Gualberto, 315 |22 andar | sala 2047 (11) 3091 3754 - 3091 0285
Cidade Universitaria | Sdo Paulo | SP (11) 3091 3783 - 3091 0348 https://dcp.fflch.usp.br

05508 010 (11) 3091 3780 cienciapolitica@usp.br



