

**Divulgação do resultado final do Processo Seletivo para o
Programa de MESTRADO em Ciéncia Política**

Serão convocadas as 30 primeiras candidatas de ampla concorréncia e mais as 5 primeiras candidatas auto-declaradas PPI, respeitando os limites de vagas, de acordo com o edital, sendo desclassificadas as candidatas com média inferior a 6.

Classificação	Candidatas	Média Final	Resultado Final
1	Bernardo Cruz Franco	9,15	Convocada
2	André Monteiro Ventura	8,95	Convocada
3	Larissa Aramaki Tanaka	8,75	Convocada
4	Julia Tachima Fernandes	8,75	Convocada
5	Davi Ribeiro de Camargo	8,68	Convocada
6	Alex de Souza e Silva Delouya	8,55	Convocada
7	Davi Schelotag de Moraes	8,50	Convocada
8	Antonio Fonseca Kehdi	8,35	Convocada
9	Isabela Knauth Casanova	8,35	Convocada
10	Maria Clara Melo Leite	8,25	Convocada
11	Laura Farah Feitoza	8,23	Convocada
12	Felipe dos Santos Oliveira	8,10	Convocada
13	Victor Augustus Manfredini Vital Bessa	8,08	Convocada
14	Yasmim Ramos de Souza Silva Costa Carvalho	7,95	Convocada
15	Priscila Nogueira Pirola	7,90	Convocada
16	David Guilherme Andriotto Gonçalves	7,85	Convocada
17	Sabrina de Almeida Santos	7,78	Convocada
18	Rodrigo Soares Teruel	7,75	Convocada
19	Thaís Torrecillas de Ulhoa	7,68	Convocada
20	Mayra Contin Bertucci	7,65	Convocada

21	Giulia de Oliveira Moraes	7,63	Convocada
22	Fernanda de Toledo Lopes	7,60	Convocada
23	Gabriela Veit Barreto	7,58	Convocada
24	Julia Sant'Ana de Oliveira	7,50	Convocada
25	Laís Altmann Leone	7,35	Convocada
26	Luiz Fernando Ferreira Paz	7,35	Convocada
27	Matheus Gregorio Tupina Silva	7,30	Convocada
28	José Vicente de Oliveira Kaspreski	7,25	Convocada
29	Anna Thiemy Takata	7,25	Convocada
30	Matheus Martinez Crepaldi	7,10	Convocada
31	Luiz Fernando Bevilacqua	7,05	Não convocada
32	Gabriel Batista de Carvalho Pinto Santos	7,03	Não convocada
33	Matheus Rodrigues Correa da Silva	7,00	Não convocada
34	Giovanna Cerqueira Lombardo	6,93	Não convocada
35	Caio Eiji Sato	6,90	Não convocada
36	André Coelho Mendonça Eler	6,85	Não convocada
37	Beatriz Suman Nogueira	6,80	Não convocada
38	Bento Pestana Hubner	6,68	Não convocada
39	Raffaelle Pessoa Spada	6,53	Não convocada
40	Miguel Lian Leite	6,50	Não convocada
41	Vitória Vivian Chiesa	6,30	Não convocada
42	Guilherme Fumio Gomes Ninomiya	6,20	Não convocada
43	Yanni Marcela Gameiro	6,15	Não convocada
44	Lígia Coelho Janasi	6,13	Não convocada
45	Hugo Moraes Nogueira Duarte	6,00	Reprovada
46	Antonio Marques da Costa Ouro	5,93	Reprovada
47	Raul Galhardi Pinto	5,88	Reprovada
48	Vinicius Belluzzo Corrêa e Silva	5,65	Reprovada
49	Samuel Klauss Lima	5,65	Reprovada

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA

Av. Prof. Luciano Gualberto, 315 | 2º andar | sala 2047
 Cidade Universitária | São Paulo | SP
 05508 010

Telefones:
 (11) 3091 3754 - 3091 0285
 (11) 3091 3783 - 3091 0348
 (11) 3091 3780

<https://dcp.fflch.usp.br>
cienciapolitica@usp.br

50	Valentina Moreira	5,55	Reprovada
51	Guilherme Akiyama de Camargo	5,50	Reprovada
52	Fernanda Lopes Venancio	5,50	Reprovada
53	Marcelo Balotim Alves	5,40	Reprovada
54	Nísia Pudwell Chaves Beda	5,15	Reprovada
55	Aline Calhabeu Garcia	5,10	Reprovada
56	Vinicius Inae Pessoa	4,65	Reprovada
57	Daniel de Souza Caldas	4,58	Reprovada

Lista de candidatas autodeclaradas pretas, pardas ou indígenas

Classificação	Candidatas	Média Final	Resultado Final
1	Flávio Eduardo de Araújo Ramos	7,10	Convocada
2	Paulo Henrique Meirelle dos Santos	6,63	Convocada
3	Bianca Maria Lobato Lucas da Silva	5,75	Reprovada

São Paulo, 09/12/2025



Prof. Dr. Glauco Peres da Silva
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciéncia Política
Universidade de São Paulo